# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1629-1630**

Quaestio quarta - De forma substantiali secvndo entis natvlaris principio

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

QVAESTIO  
QVARTA.

DE FORMA SVBSTAN-  
TIALI SECUNDO ENTIS  
NATVRALIS PRINCIPIO.

Dubium Primum.

Vtrum detur Forma  
substantialis. Et quid  
sit illa forma substlis?

Quamuis

Quamvis opud philosophos certa et quasi evidens est dari  
formam substantialem, tamen ut res clarior fiat, fit,

### Conclusio Prima

Vere datur in rerum natura forma substantialis.

Pro Contro 10. Ex Aristotele in hoc libro. ca. 29. Certum et evidens  
est substantias nates intrinsicè esse species distinctas, sed hæc  
distinctio non potest provenire à materia cum sit eisdem ratio  
formæ et indifferentis ad quæcumque speciem naturæ; neque  
et potest provenire ab accidentibus, quia accidentia non sunt de  
extrinseca ratione entis naturalis substantialis, sed extra eam et formam;  
ergo debet concedi aliquid proprium substantiæ quod rebus materialibus tri-  
buatur certam speciem, hoc autem proprium nunciamus formam  
substantialem. manifestum patet, iam evidens et certum est hoc  
canem et leonem ab extrinseco esse diversas species, et quod idem  
in linea substantiæ. ergo habet aliquid substantiæ proprium scilicet quod substantiæ  
in certa specie.

Pro Contro 20. Nam quod substantias nates non esse tamen compo-  
sitas cum materia et accidentibus, ergo debet concedi pro materia ali-  
quod proprium substantiæ quod cum ipsa constituit ens naturale. quod patet  
pro animalibus. ex materia et accidente non fit nisi unum quod se substantiæ. sed  
ens tamen quod accidens. ergo substantias nates non tamen sunt compositæ  
ex materia et accidentibus, sed ex materia et forma substantiali.

Pro 30. Nam certum est formam fidem dari animam rationem quod si  
forma substantialis. ergo idem dicendum erit de aliis rebus rationalibus,  
quod se: essent ex materia et forma substantiali.

### Conclusio Secunda.

Esia

10  
A  
BSTAN  
ENTIS  
NCIPIO  
mum.  
Forma  
Equiva  
substantialis?

Definitio  
Formae q<sup>2</sup>

Genus in defie  
e, actus.  
Explicatio defis.

Essentia et natura formae substantialis consistit in hoc,  
quod se: sit actus primus constituens unum p  
se cum materia. Explicatur haec Defis.

Loco generis ponitur ly, actus, per hoc n. quoniam cum actus ali-  
is formis boni scilicet quia actus q<sup>2</sup> hnt naturam actualem materiam  
vel sibi. Dicitur actus primus ad excludendos actus secundos, q<sup>2</sup>  
sunt accidentales; et scilicet q<sup>2</sup> eandem partem sicut pars q<sup>2</sup> forma  
sicut actus substantialis; si n. esset actus q<sup>2</sup> procedat formam accidentalem,  
nemo dicit esse actus substantialis. Excludit et per hanc partem  
essentia et substantia, quia duo licet dicantur actus substantialis eo q<sup>2</sup>  
compleverunt substantiam, tamen non sunt primi, sed supponunt  
formam substantiam, ut diximus supra. Per ceteras par-  
ticulas inquit formam substantiam esse actum in comple-  
tum et partialem non p se solum sed cum materia facientem  
unum ens p se. Et per hoc excluduntur substantiae spirituales  
compositae, et ipsa et composita natura, quae non potest cum  
ullo alio facere unum ens per se.

Forma dicitur  
multiplex.

Forma naturalis.

Forma artificia-  
lis.

Forma naturalis  
substantialis.

Forma naturalis  
accidentalis.

Est a. forma in eo multiplex; nam alia e forma  
i. naturalis, alia artificialis. Naturalis per quae generantur omnia  
vel composita natura, ut n. g. forma eq. Artificialis  
e q<sup>2</sup> qua generantur res artificiales, et q<sup>2</sup> ponitur q<sup>2</sup> arte, ut  
ut formae domus, vel statuae. Forma naturalis e duplex.  
3. Alia e substantialis. Alia e accidentalis. Quia sit for-  
ma naturalis substantialis naturae dicitur e. Forma a. naturalis  
4. accidentalis e se accidens compositae substantiae  
Supra ad dicta, ut patet vel habet, vel alia quae  
fuit. Forma naturalis substantialis iterum e duplex.  
Alia

Alia e assistens. Alia Informans. Forma infirmitas  
 In illa q̄ ex materia existant tunc menere cupit  
 alij, ut Angeli tunc a virtute corporis celestibus et  
 illa movere. Forma a subtilitate informans q̄  
 informantem et q̄ in forma receptione spiritus animi  
 illa congruentia substituta; est forma leonis vel  
 eq̄. Tandem forma informans alia separabilis;  
 alia inseparabilis a materia. Forma separabilis  
 a materia e forma heros, anima si: ralis.  
 Forma inseparabilis e illa q̄ destructo corpore  
 desinit esse cum illo, et talis sunt eis formae alia:  
 in rem naturam, mixtam, non inveniuntur, ni;  
 ventur, plantam et forma aliorum animalium  
 q̄er hominem; sermo a: hic ut tunc de sermo sub,  
 statu informante tam separabilis q̄a insepara-  
 bilis q̄ a pluribus multis vocat. Imprimis vocat  
 unum q̄, q̄a est res imitatio significati. Vocat  
 et ens q̄ similitudinem q̄a hinc unum esse di;  
 nitas a quo p̄cedit esse em rem. Vocat et pulchri-  
 tum, q̄a est res em decorum. Vocat et opti-  
 mum, diuisi unum q̄, spes, ratio, quod quid erat, exem-  
 plum, actus; q̄ ratio diuisa, forma explicant.

- 5. Forma natis  
substantialis Assi-  
stans.
- 6. For. na. subst.  
Informans.
- 7. Forma Infor-  
mans Separabi-  
lis.
- 8. Forma infor-  
mans Insepa-  
rabilis.

Nomina q̄by  
forma substituta  
informans et,  
quod multa.

Obr;

Obiicies 10; Contra 10<sup>am</sup> et 11<sup>am</sup> explicatam.  
Scilicet q. forma sit actus receptus in materia faciens unum qd  
cum illa, et q. sit futura. Nulla futura sit esse in  
10<sup>o</sup>, sed forma natus est in materia, huius in 10<sup>o</sup>. 10<sup>o</sup> non  
sit esse subiecta. M. patet ex 10<sup>o</sup> futura q. ab accidentibus  
differt in hoc q. accidens habeat esse in 10<sup>o</sup>, futura  
vero esse per se. m. et cetera, q. materia recipit for-  
ma huius futura sunt actus. 10<sup>o</sup> forma est in materia  
huius in 10<sup>o</sup>.

11<sup>o</sup>. Dicitur m. nulla futura sit esse in 10<sup>o</sup> in hypo-  
thesis, quod m. in 10<sup>o</sup> in formis, nego m. et eodem  
modo distinguere m. nam ut in logica diximus  
non repugnat futura in completis esse in 10<sup>o</sup> in for-  
mis. licet futura, ut sic, repugnet esse in 10<sup>o</sup> in  
hypothesis, sed illi licet diximus dub. de futura.

12<sup>o</sup> vero non dicitur ad eas qualitates esse formas  
substantias elementorum, q. in sunt accidentia. 13<sup>o</sup>  
Elementa proprie dupliciter sumi. 10<sup>o</sup> sunt sua natura  
et substantia. 2<sup>o</sup> sunt q. ut elementa, nam elemen-  
ta non est proprium nomen nature et y. transiens. 11<sup>o</sup>  
10<sup>o</sup> elementa sumuntur 10<sup>o</sup> modo, tunc illorum  
formas non sunt illa q. qualitates. si a. 10<sup>o</sup>  
modo, tunc illa q. qualitates sunt ab arte sub-  
stantes, huius, et sic; nam ut in logica diximus,  
futura sicut sunt accipi q. et sic; q. a. ratio futura  
granulata

granitatis, quae ignis et aqua p[er] se et mediata  
granitatis, et calor, et frigus; et sic patet formas  
natis rem, si p[er] se substantiam et naturam primam, et  
e[st] substantia.

Obiicies 20. Contra illam paritatem, actus,  
positam in de se quod se: forma sit actus;

Vel n. forma e[st] actus carens et potentia, vel includens  
aliquam potentiam, neutrum horum pot[est] dici; ergo forma sub  
stantia non est actus. m. reddi quia non videtur dicitur  
dicitur inter ista dicitur. m. p[er] se. quod ad p[er] se. si n. caret  
et potentia alitate, sequitur q[uod] forma est actus purus  
et esset tunc, q[uod] e[st] absurdum. neg[ati]o[m] dicitur pot[est] se:  
quod includat aliquam potentiam; nam alias forma  
non est simplicior toto composito, sed est con  
posita p[er] se ex actu et potentia. ergo nullo modo habe  
bit mem[br]um actus. Conf: si forma e[st] actus, sequitur q[uod]  
minus habeat de potentia quam materia, hoc a. non  
e[st] dicendum cum forma sit actus et potentia  
materia. sequitur p[er] se. potentia est a substantia, si forma  
minus substantia quam materia, nam materia substantia  
et ipsi forma, forma vero non substantia materia,  
se minus habeat de potentia.

Obiicies 21. si forma substantia est actus simplicem non  
in hoc sensu q[uod] caret quantum potentia, sed q[uod]

sed qd sitm se non e composita ex actu et potentia  
physica, hnt tu potentiam qua pt componere ens reale  
substantia cum materia. hnt in sup et potentiam ad reici,  
quidam acci de hnt existant et substantiam, qd ex  
se non hnt existere, sed n. d. hnt esse a se ipso  
ex hoc tu non infert qd sit actus purus, Nam is debet  
excludere omnem potentialem latem quod forma substantia,  
tu non competit. Sed vero tr, qd forma non  
est simpliciter solo composito. nota e sequens, qd  
compositum est ex actu et potentia physica,  
non vero forma substantia. Ex his ad unum  
ad Ma. sc: quod forma sit actus carens potentia  
physica, forma physica potentia, non tu ead qd  
unum, potentia sed includit aliquam, ut dicitur e.  
Ad impugnationem huius sequela sc. ex eo  
qd careat potentia physica et materia, qd sit actus  
purus, non ad actus purum hoc non sufficit, ut  
probat. Ad eam impugnationem item negatis  
sequela. non. ex hoc sequit, quod forma non  
sit simpliciter composito, cum non. non compositum  
est ex materia et forma, sicut ipsum compositum,  
sequit qd est magis simplex. Simplicitas non. ali.  
cuius rei sumit ex materia compositum est. Ad  
confirmationem dicitur nota sequuta, qd nobilitas  
substantia non de sumit ab eo qd pluribus substantia,  
Sed ab

sed ab actualitate in qua alia excedit; Unde man  
in hoc pluriy subit qua forma, tu non erit no.  
liber et pfectior in unu subituo sed forma qui  
habetur et omi rem p actualitate; nam si rati  
fuitur, vel notitius illig debet desumi ex eo  
q subit pluriy acciditib; superesq deum  
spe futuru ignobilissima, cum in ipso nulla  
accidens reperit.

*Principes 30* Si forma e acty resp: Solig.  
go huius compositu habet ab illa q ut unu qd  
defectu. et qd illa est magis effecta qua  
lectu compositu. pta rita ultima qd rati q  
completu caas et effectui, notitieri modo compe  
bit rati qua effectui.

*R.* Negto rati qd rati. Ad impugnatu  
*R.* unu distincione quod qd aliquid complet  
eodem modo caas et effectui huius pfecti  
modo completu caas, qa a diverso modo, hinc negto q  
ppio, sed unu pfectu non eodem modo q unu forma et com  
posito; nam forma completu tm ut quo; toti vero compo  
to ut, quod; hinc a. aliquid ut, q; melius q qua ut quo; et riteo forma  
non supatit totum compositu, in pfectione, mixe et cum totu  
compositu includ cam pfectionem qua includat forma;  
ut sil eius pars;

Et hinc

Et habet deinde fili et alia qd am sup addita.

## Dubium Secundum.

Utrum Formæ substantiales educantur de potentia Materiae. Et quid sit ista Eductio?

De forma sub-  
lunari vel materi  
hic agit, non  
de for. caelesti.

Explicat Dubium.

Pro resolutione huius dubii, notandum, nos hic non loqui  
de forma in se substanti, tam caelesti, quam sublunari;  
sed tunc in genere de formis materialibus, et ut de aëre, et  
utrum educantur de potentia materiae. Nam de formis  
caelestibus et elementaribus utrum in se ipsa productione sua,  
erunt de potentia materiae educatae; inferius dicemus.  
Est itaque, sensus dubii, an tunc generatim compositum  
hinc, fiat et forma de novo, vel ipsa prius fuerit  
in materia, et ex eadem generatim unius materiae, ex  
qua resultet totum compositum?

Sunt

Sunt autem duae sententiae in hac listae. In altis formas non educi de potentia materiae. Et autem omnes formas educi de potentia materiae, item quod nec substantiarum essentia dicitur.

### Conclusio Prima

Omnes formae materiae natae, excepta anima rationali, educuntur de potentia materiae.

Hoc loco debet intelligi eo modo quo notavimus in proprio, scilicet: nec hinc autem loquor de formis calorem et elementarem in se sui productione; de his non agimus infra. Procedit ergo conclusio nostra de formis istis sub-  
tantiis.

Pro conclusione ista Autore Aristotelem hinc, et ratio, de generatione, ubi dicitur, solam animam rationem de foris venire; alias autem formas, educi de potentia materiae.

Pro conclusione ista ratio. Formae educi de potentia materiae, et producuntur ab agente naturali dependentem a materia, ita ut non possunt fieri, aut generari sine materia; sed a genere naturali nulla forma per animam rationem, potest provenire sine dependentia tunc a materia. Ergo quilibet forma per animam rationem, educitur de potentia materiae. M. late, hinc infra. in parte. Vel non agens naturale a causa rationis, vel in se, quod servat leges naturae; si agens naturale sit causa rationis, contra a quo dependeat a materia in productione formae subtilis; alias agens naturale producat formam ex nihilo, quod

q̄ repugnat casu r̄o, cum ad creat̄, q̄c̄ p̄ductio  
ex nihilo, potest videri infinita, q̄ in agente finis  
to reperiri negl. Si vero agens nate sit casu r̄o  
ut formae leges nate, patet et m. q̄ si nator p̄h  
cut formas aut alias huiusmodi, vero p̄ducat eas  
in manū; ita q̄ non daret esse tali forma nisi de  
pendente a manū; alius si independente a manū  
deus p̄ducat forma q̄, vel aliam; iam non p̄sta  
ret id ut agens nate servaret leges nate; sed ut  
sup̄ nate.

Pro Cento 20. Si aliqua forma, p̄lor aium ratione  
educeat de patria manū, sequeret q̄ educeat ad veniet,  
hec a. non e. licentia. Non e. it; sequenda patet, p̄to m. si  
aliquid ad veniet p̄lor aium a patria manū, sequeret q̄  
q̄ pot p̄ducta, vel e. creatum, vel generatum; non creatum,  
tunc q̄a hec e. p̄p̄m̄ aium nate, tunc q̄a talis forma  
non dependet a manū, p̄m̄ sua essentia q̄ sic negl. alius non est for. p̄ducta;  
sed negl. p̄t̄ h̄ic q̄ sic p̄ducta e. generatum, nam forma  
in p̄ducta casu fieri ex nihilo; q̄o non fieri q̄ gener,  
nate q̄q̄a patet, in hec n. diffet generatio a creat̄, q̄  
ut q̄ creat̄ fiat ex nihilo; illud a. q̄ generat̄ fiat ex  
aliquo. aut nec p̄to. q̄a talis forma non fieri ex  
manū ut sup̄ponit, negl. et ex alia forma, q̄a for,  
manū fuit q̄ trans, negl. et fieri ex toto composita.  
Ita licentia est q̄ p̄ducta ex nihilo. q̄ tunc q̄tra p̄ducta.  
Altera Cento pars se: quid aium nate non educeat de  
patria

potia materiae, antequam plerumque supponendum: in hoc differre  
 videntur rationem à caloris formis, quae illis non praesent  
 se, sed quasi per accidens, & productionem totiusque totum  
 compositum & se ipse generant, formas vero huiusmodi  
 et componuntur. Sed ratio nostra non componitur, sed fit  
 & actionem generant distincta à genere, et distincta  
 & creatum; quare ut fiat hoc requiritur huiusmodi  
 actio, una quae sit per se materiae actus per se ad se terminati,  
 nata. Alia vero quae actus unius corpori per quae transit,  
 mutat materiam et generat huiusmodi. quare a. actus nostra per  
 eam per se et non alia forma, dicemus in lib: de act.  
 Hoc supposito potest quod actus ratio non educitur de potia  
 materiae, ut aliqua forma extrinsecus in potia materiae ut  
 in causa materiali, et de potia eius extrinsecus, potest ut fiat ex  
 in actionis huiusmodi generantis materiae, sed ratio non  
 & transmutatum materiae sine unitione illius ad materiam,  
 sed per aliam actionem priorem, nam actus ratio quae nat-  
 tur potest huiusmodi esse in deplendatur à materiae, et transmutatur  
 eisdem, non potest & fiat & transmutatum eius. ergo actus  
 ratio non educitur de potia materiae.

Secundo Quaesito ante quia R. dicitur priora  
 etiam erudant, Aliter (2. lib. 1. p. 9. q. 90. a. 2. brevi-  
 ter declaratur per educationem formae de potia materiae. sc.  
 Actum extrahi de potia materiae in lib: aliter, quia  
 aliquid fieri actu & prius erat in potia; Haec verba tri-  
 ut intelligantur, forenta et quae extrahi de potia materiae  
 ponit quoniam in potia illius; unde sicut illud & generat in  
 caa.

Eductio de  
 potia materiae quod?

in cāa efficiēte ut in cāa activa, ut glimē in potentia  
activa illi; Ita et id quod glimē in māa hūm in  
cāa mati, ut glimē in pōtia passiva vel receptiva,  
qā unūq; cāa d'ebet glimē suū esse iuxta pōti-  
um mēdū cūfandi. Tūc go māa causat tra p' pūm  
mēdū pōtia p'hibens p' ob'cipiēdo; scilicet, q' forma  
glimē in māa hūm in pōtia mati vel passiva  
ut a. aliqua forma saliter glimē in pōtia māa,  
pōtia nō q' alioq; modo sit iūcōsa māa, hāc  
ut nihil habeat, q' sit supra cōditionē māa, et  
q' pōtia nō habeat, nec hāc pōtia esse sine  
dependētia a māa. Tūc nō aliqua forma  
pōtia d'icit iūcōsa māa q' nō sit iūcōsa māa pōtia  
elice nō q' cōmō dependētia a māa seu organo corporeo.  
Q' go d. th. ait tūc aliquid d'icit de pōtia, q' sit  
actu quod pōtia erat in pōtia; intelligi d'ebet q' pōtia sit  
illū in pōtia receptiva māa, vel q' glimē ut in cāa  
mati. Ultra ad adductiōem nō suffiūt, q' glimē  
in pōtia, sed q' pōtia actu ut d. th. d'icit. Circa q' nō,  
tūc nō māa in genere cāa mati, glimē  
forma pōtia, et nulla hāc efficiētia; d' illo  
ut forma pōtia d'icit de pōtia illi, nō regit  
actio cāa efficiētia q' ex sua nō tribuit actio esse  
actu. Actio nō illa cāa efficiētia, ut sit d'icit,  
nō pōtia esse pōtia ut illi māa, sed nō q' pōtia  
māa cāa pōtia; ut aliam actio nō in alio  
instanti

in substantiis hinc, quod si supponit materiam in alio  
 in substantiis hinc cum non potest existere sine forma,  
 scilicet quod in obductione formae de potentia materiae interveniat mutatio illius,  
 quae transit a non esse realiter sub illa, forma, ad esse  
 sub illa. et ratio huius quare obductio non potest esse  
 actus productiva materiae, quae obductio supponit materiam  
 extra se, etiam officientem; quod non potest illa,  
 quae quaequid sit, aut obductio pendet a materia tunc  
 a se causa materiae, sed nihil potest habere eam, nisi ad  
 materiam habeat esse extra eam officientem, quae obductio  
 supponit materiam extra eam officientem et quod sit  
 productiva supponit sub forma quam constituit, cum nequeat esse  
 in re, nisi sine illa forma, ex quo potest colligi  
 colligit, quod obductio fit cum transmutata materia, ita  
 quod si in substantiis illius actionis, quae transmutata materia  
 fit et productiva forma substantialis.

Hic ergo praecipue fit

### Dubium Secundum. Conto

Formam etiam de potentia materiae nihil est aliud quam  
 quod forma per se constituit in potentia eius, ut in causa materiae;  
 et quod modo reducitur ad actum ex sui actionis transmutata,  
 hinc materiae.

Hanc sententiam docent ceteri philosophi licent utique aliter  
 illam explicent si cum non ex eo quod materia fit de,  
 pendebat a materia, ita nec fieri nec generari potest

nisi

nisi ad utrumq; generaliter mater huiusmodi illius sit, nihil sit  
quod talis forma educat de materia materia. Ex quo nesci,  
nisi educationem formas de materia materia nihil esse aliud  
quam productionem illius dependentem a materia materia,  
reute ad eis fieri & conservari. Ex his potest ultra probari  
breuiter non tanto in quo ad utrumq; partem. scilicet  
quod ceterae formas mater sunt educatae de materia materia,  
nam illae formas dependunt a materia materia in fieri & conser-  
uari & requirunt productionem materiae materiae. tunc ultra sed  
habet aliud quam educat de materia materia. 2<sup>a</sup>  
vero pars de anima rationis et parte. anima rationis non depen-  
det in fieri et conservari a materia materia, ergo non educat de  
materia materia.

Circa ista nota est, quod cum forma educat de materia  
materia supponat quod aliquo modo sit in materia materia  
explicite operatur quod forma substantiae generantur  
in materia materia. In qua re exploranda sunt duo  
obstantia sententiae. scilicet essentia quod priusquam res natus generet,  
res natus fuerit completa forma substantiae generantur  
in materia materia, an ut habeat esse actuale in materia materia licet non perfectum  
tamen, et non appareat, per generationem non generantur ut  
dicitur, illud esse operatur et perfectum. 2<sup>a</sup> sententia autem  
forma nullo modo generantur in materia materia sed tunc

ni virtute actus agentis superioris a quo procedit et  
 postea ab agente inferiori secundario aut materia.  
 Sed utraque hanc sententia falsa est. Et contra iam sic arguitur.  
 Si formae substantiae de se sequuntur quocumque modo  
 procederet actu in materia hanc virtutem generant materiam.  
 Sed hanc aliter dicitur, quod si id. in. patet. potest sequi.  
 per generationem naturam debet fieri composita substantia,  
 sed si forma procedat actu in materia negabitur compo-  
 situm substantia. ergo potest istam sententiam tollere  
 generatio naturae. in. patet. potest. in. si forma procedat actu  
 in materia, non aliter procedit nisi actu in sua potentia, sed  
 actu in sua potentia per informationem. ergo procedit in  
 mundo materia. hanc ultra sed ex materia forma in-  
 formante et materia informata fit composita sub-  
 stantia. ergo tale compositum procedit et generationem, nec fit  
 et illam de novo, et igitur cessat eius generatio  
 naturae. Contra tam sententiam quod substantiae formas factas  
 generant materiam nullo modo, et dicitur in potentia materia sed  
 tunc in virtute superioris sic arguitur. Si non generat  
 reus in potentia materia. Sed tunc in potentia agentis superioris,  
 non sequitur res formas substantiae vere et proprie crea-  
 ri. sequens et factum, ergo et autem. sequenda patet.  
 nam quod aliquid generat in potentia agentis superioris, non

Hollid

non tollit creaturam illius vel in eadem ratione, quod non exeat  
licet quibusdam in potentia activa creaturae Dei. Sed si  
cetera eius forma quibusdam in potentia activa superioris  
agentis, nihil obstat quod non dicantur creaturae. Ex his  
inimicis debentur.

## Conclusio Tertia.

Forma substantiae materiae quae est unius de  
potentia materiae, non continetur in materia, ante gene-  
rationem sed est aliquam partem formam vel virtutem,  
vel ita quod aliquid formae existat in materia,  
sed continetur tamen in potentia illius in materia materiae.

Hoc loco etiam quibusdam potestates quae sunt de virtutibus  
formae in materia considerentur. Quidam enim dicebant  
formas esse in materia sed est actuale, si-  
cut dicitur a materia. Alii dicebant in materia latere potestates  
omnium formarum. ut quod in materia aquae latet  
sed est virtus potestates formae ignis et aeris, et potestates  
virtutes materiae quae agens naturae quae vertitur in formam actualem,  
vel. Alii existimabant formas esse in materia sed est  
expressam, non vero sed est expressam. Averroes probat  
vel formam substantialem esse in materia non sed est substantiam  
sed sed est aliquam partem. Contra hoc est quod dicitur  
Certe materia et potestates virtutem. Si potestates aliquid actualem,  
vel formae in materia dicitur esse vel ipsa, sequitur quod  
quod

q' maa non est p'ia p'ia, re q' non est ultimum  
 in refertu' corporis p'itatis. 30 q' maa est re,  
 solubilis in duas entitates, una q' est forma, et  
 altera q' est maa. haec a. oia sunt absurda. q' i.  
 Jeyuda patet p'ia m. q' illud est actuus formae q'lon-  
 tum in maa hanc dicitur est unita cum illis et non  
 separata. q' faceret compositione cum maa. q' i.  
 ante generationem est corrupta tu q' e. q' tra cetera et terra.  
 P'ia denique tunc forma q' generationem accipit est  
 simpliciter et sermo de forma maa. q' non ha-  
 bet ante generationem aliq' est. q' p'ia patet p'ia auo.  
 Forma et formae generatio. q' accipit est p' illam.  
 2a tunc pars quid sit: forma educenda de p'ia  
 maa q'oneq' in p'ia illis, iam p'ia e. solum  
 et explicanda, q' nullo illi forma p'itatis q'oneq'.  
 Est q' ante generationem in p'ia maa. in hit e. aliud  
 qua p'iam maa p'cedere, a qua forma p'cedenda  
 nata e. dependere hujus a p'ia in fieri et generari,  
 ita ut p'ia q'na nam sicut negt est separata a  
 maa, sic et orig' fieri extra eandem maa. ad  
 dalem a. p'itatem non p'it' q' aliq' formae q'oneq'  
 vel regit in maa, sed quod p'cedat maa  
 hujus p'ia p'ia a quo dependet in fieri et genera-  
 ri, p'cedit et maa hujus p'ia p'iam q' tu  
 non est si aliq' formae q'oneq' p'ia p'ia  
 p'fectu'

perfecta sunt in gestum. Sumatur itaque ligno  
de utriusque formae de petra marea petris in primis  
et forma educenda y hinc in petra illis ligno in cau  
mati, et ystera y sit in terra marea dependens in  
et gremio al illa q dependet in illis petris ex eo  
qto aliqua forma nullo modo hinc nec hinc pot  
acti nem, nisi de petra ex utraque aut organo  
corporeo. Petris demum ad utriusque y ysa non sit  
eductio marea sed y suppressio marea facta, et  
ystera yeductio sit actio transmutatio marea, et  
q ysa nullo modo illa. Et ut aliqua forma educat  
de petra marea pot fieri ex in illis actio q  
transmutat marea. Haec tria ultimo facile pter  
qm qdem rema pbatu in fine notabilis ante ten,  
ten rem, si yeductio suppressio marea p duc,  
tam. qm a yeductio debet esse vera transmutatio  
p marea.eductio suppressio y marea sit simpliciter  
causata ab efficiente, sed marea necq simpliciter esse  
causata nisi sit aliqua forma, cum sine forma neque  
al exstare. qo actioeductio alteris formae vera  
transmutat marea, expellendo priorem formam qua  
p acti nemeductio accepit. M. pter. q aeductio p  
suppressio marea yeductio in qre cau marea, sed  
nihil pot causare in quo mag, qre cau nisi sit eade  
caam

causam efficientem. go dicitur quod si materia sit  
 simpliciter causa ab efficiente quod modo supponit  
 materiam non tunc in alio modo primo modo sed et hoc  
 alius in eodem modo sicut hinc est quod sunt duae formae  
 substantiae et materiae in materia quod tunc res non potest  
 3<sup>o</sup> modo pro se: quod forma educenda debeat fieri ex in illis  
 actionibus quod transmutat materiam, forma educenda de  
 potentia materiae nec generari nec fieri potest sine illa,  
 aut sine unione cum illa. go vero debet ex in eisdem  
 actionibus quod educit de potentia et materia uniri, sed  
 actio quod uniat formam cum materia nec transmutat illam  
 go formae substantiae educendae de potentia materiae nec  
 debent fieri ex in actionibus transmutatis materiae.

Quia ergo materia per nullo modo generat aut  
 productionem formae coniungit. go nulla forma edu-  
 cit de potentia illius. aut pro se si materia generaret u. g.  
 ad productionem consequentem quod tunc non potest produci  
 forma ex sine materia, atque hoc falsum. go et illud ex:  
 pro se quod tunc non potest generari quod materiae  
 quod non est pro se concepta in potentia in perfectione se: res  
 est quod tunc non potest generari quod materiae  
 non potest fieri nisi dependenter a materia, tunc  
 non potest illa produci sine materia absolute tunc

quod falsum est

q. factu e.  
R. Nihil aliud. ad p[ro]p[ri]am regalis seynelam. h[ab]et  
n. forma e[st], et q[ui]cunq[ue] alia forma mat[er]is, n[on] de-  
pendet à m[ater]ia, q[ui]a ad exist[en]tiam, q[ui]a modo h[ab]et,  
sic d[icitu]r non possit ponere forma e[st] sine m[ater]ia; sic  
n. supplet eam exist[en]tiam q[ui]a modo h[ab]et, et et sup-  
plet vicem e[st] mat[er]is; nam exist[en]tia q[ui]a modo  
h[ab]et forma e[st], petit ex sua n[on]a m[ater]iam, cum  
quo tu stat, q[ui]a d[icitu]r pot[est] creare forma e[st], et  
illam pot[est] p[er]sonam sine m[ater]ia; h[ab]et tu h[ab]et h[ab]et  
talis forma aliam exist[en]tiam; id e[st], aliu[m] h[ab]et h[ab]et of-  
fendi modu[m]. h[ab]et et exist[en]tiam q[ui]a sine ulla  
dependentià à m[ater]ia.

Obiicies 20. Edni aliqd ex alio, e[st] poni extra  
locu[m] ubi erat antea actu; sed nihil formo mat[er]ia  
p[ot]est in m[ater]ia ante generat[i]o[n]em, q[ui]a nulla forma  
p[ot]est deduci de p[er]ta m[ater]ie. m. p[er]ta. q[ui]a nihil p[ot]est  
edni de alio, nisi p[er] q[ui] filiu[m] in illo, de quo edniq[ue],  
alius ponere de novo, vel creare. m. n[on] p[ot]est  
ante forma de novo generari, tu p[er] exist[en]tiam  
m[ater]ia in et forma g[er]mana, sed et forma g[er]mana non  
p[ot]est fieri forma q[ui] edniq[ue]; nec et p[ot]est fieri ex m[ater]ia,  
tum, q[ui]a m[ater]ia nullig[ue] act[iv]itatis; tum q[ui]a et ce  
quod ponit debet à suo simili q[ui] d[icitu]r. sed forma  
nulla

nulla h[ab]et similitudinem cum mat[er]e, cum mat[er] sit  
pura p[er]fectio sicut et u[er]itas; forma u[er]o actus p[er] se ip[s]am.

Et nulla forma poterit educi de p[er]fectio mat[er]e.

Ad 19. Negotio M. Nam educi non possunt in p[er]fectio  
sicuti, quod est extrahi a loco, ubi actus erat res  
actu; sed quod est educi ab actu in quo p[er]fectio  
tra in p[er]fectio. Sicut filii de p[er]fectio patris  
et exire a patre, non quia filii p[er] se actu existent  
intra p[er]fectio, sed quia in patre p[er]fectio u[er]itate gene-  
rativa filii. Ita et forma mat[er]is, de p[er]fectio in p[er]fectio  
mat[er]is; non quia aliquid forma p[er]fectio actus in mat[er]e,  
ut volebant antiqui p[er]fectio; sed solum quia in mat[er]e p[er]fectio  
u[er]itate uel p[er]fectio, ut generat in genere carnis mat[er]is  
ad p[er]fectio formam; tunc ergo forma de p[er]fectio  
de p[er]fectio mat[er]e p[er]fectio non h[ab]et p[er] se op[er]e u[er]itate, nisi  
dependuntur a mat[er]e, generante p[er]fectio generis mat[er]is,  
ad p[er]fectio u[er]itate et sustentationem illius.

Ad 20. Quod ut aliquid sicut educi de p[er]fectio actus  
h[ab]ent ex causa mat[er]is non potest ut p[er]fectio in illo  
h[ab]ent in actu p[er]fectio aut et u[er]itate, quia hoc p[er]fectio,  
non u[er]itate op[er]e causa efficiendi, sed sicut quod in eis  
potest u[er]itate et h[ab]ent in causa mat[er]is p[er]fectio u[er]itate

et per

de transformatione illius redueat in actu. Sed quod  
maior quia non habent formas mater in modo,  
bene in modo, et hinc modo, et hinc modo, et hinc modo, et hinc modo,  
et illa dicantur formas et hinc.

Quia vero si formas pulchritudinis et hinc de  
petra maia, maia est, quia fierent ex maia hinc  
et hinc hinc. Sed hanc non quia id. Sed  
formas pulchritudinis non educunt de petra maia. M.  
patet ex supra dictis. pro m. si hanc non quia id,  
sequeretur etiam rationem et hinc de petra maia, atque  
hinc factum et hinc supra dictum. Sed id est ex quo.  
pro sequela. quia sicut maia generat ad productionem  
aliam formam per naturam in chineam, ita et per naturam  
in chineam generat ad etiam rationem, hinc petra ad  
sua actu. nam ut patet ex dictis, maia natura in  
chineam in quacumque forma. deinde per hinc et hinc,  
et hinc in maia, sequitur quod hinc et hinc, et hinc,  
et hinc et hinc et hinc. Sed non nullas formas et hinc,  
et hinc de petra maia, vel et hinc et hinc et hinc  
de petra maia.

De. Conito m. factum explicitum supra factum.  
et regalis m. Ad hinc hinc regalis sequitur.

ad hinc

ad q̄ latum huius dicit, q̄ licet māa habeat naturam  
 in chinarum ad aīam naturam, tūc ex hoc non sequit̄ q̄  
 aīa ratis adueit de petra illi, q̄a ad aduentionē  
 de petra alicuius forma, nō p̄chit, quōd fiat  
 et q̄ uenit q̄ illa actionem, q̄ quōd transmutat̄  
 ipsa māa, non uenit q̄ aīam distincta. p̄ uerūm  
 aīa ratis fiat q̄ aīam actionem independētia  
 tūc in māa, non adueit de petra illi. tūc uero  
 fit q̄ aduentionem de petra māa, q̄a fit ex ui  
 aīa eius transmutat̄ ipsa māa, hęc tūc uero  
 de nouo fit aīa ratis, neq̄ obstat q̄ aīa ratis  
 non exeat nisi māa sit alicuius modū si p̄p̄sita,  
 nam hęc dicitur fit actionē distincta, et tūc p̄chit  
 nātūa logiō huius occasio alicuius exigens crea  
 tionem aīa, sine qua nec ipsi aīa debeat ul̄ fiat,  
 neq̄ cūta p̄a gēneret ad illi q̄ aduentionem.

Illius q̄o J̄ q̄ creat, non adueit de petra  
 māa, sed sei forma substantia creat̄. q̄o non adueit  
 cūq̄ de petra māa. m. p̄chit. p̄ter m. illud creat̄ q̄  
 fit ex nihilo, sed forma substantia finit̄ ex nihilo.  
 q̄o creat̄. māa p̄chit ex d̄ct̄e creat̄. p̄ter m. ante p̄d̄c  
 tionem, nihil p̄d̄t forma in māa, ubi h̄ct̄e, fut̄ur̄ q̄ p̄p̄s  
 p̄nt̄ nūta māa. q̄o uero illa forma, uero fiat

per

q̄ actiōnem p̄ductiōis et tū nihil antea erat, uere  
fuit ex nihilo; et ḡḡter creatiō.

**P.** Certe ma. et nḡto m. ad p̄tatem distinguunt.  
ut q̄ fit ex nihilo, hoc ē, nullo p̄supposito fto. creatiō,  
q̄ dco ma. q̄ fit ex nihilo p̄m̄ie entitatis, creatiō. neq̄  
m. ut q̄ aliqua forma dcoq̄ creatiō non sufficit  
q̄ dco sua tota entitatem intrinsecā et p̄m̄iam  
fuit de nouo; sed ultra p̄tē, q̄ non fuit, uel q̄ non  
redueat in actum ex aliquo p̄supposito fto, et q̄ h̄at,  
mutatōem mat̄. creatiō n̄a p̄ductio entis ex nihilo,  
hoc ē, nullo p̄supposito fto.

**O**lii uis ultimo. Si aīa ratis non obueret  
de p̄tia mat̄, tunc h̄o non generaret h̄oem, atq̄  
h̄o ē falsū. q̄o et id ex quo sc̄p̄. p̄r̄o secūda. si aīa  
crearet a Deo et non sp̄t̄ adueta de p̄tia mat̄, tunc h̄o  
non daret ultimā d̄sp̄ōem ad totam formā, q̄o h̄o non  
daret generare h̄oem. ḡḡna p̄tē. p̄r̄o aīa. q̄ dco  
formā, dco ḡḡnam ad illam, sed ultimā d̄sp̄ōem,  
p̄uenit a forma in q̄o r̄aā efficiētis, q̄o si d̄y, et  
non h̄o p̄uenit aīam r̄atem, d̄y d̄y et d̄y et p̄m̄,  
ere ultimā d̄sp̄ōem.

**P.** Th̄ḡto sc̄p̄ uelam. Ad p̄tatem negalis aīa. et ad  
p̄tatem huius itōm d̄y, quid h̄o p̄t dare formā mat̄  
et ultimā eī d̄sp̄ōem, non q̄a formā p̄uenit, sed q̄  
iam

107  
rām p̄dubiam venit et unis cum māa, et hec satis  
quā dicitur, forma et ultimam dīspōiēm. Ad id uero  
quā dicitur, ultimā dīspōiēm p̄uenire a forma in gr̄e  
cāa efficiētis; dicentē, ultimā dīspōiēm p̄ce,  
dentem p̄uenire a generante, anteq̄nam sit forma,  
illa uero dīspōiēm conueniens ipsa forma, p̄uenit  
a forma in gr̄e cāa efficiētis, et et a generante, il-  
la n. dīspōiēm causā ab aīa, sicut q̄ h̄t op̄a in se  
p̄uāse, sicut sicut q̄ h̄t in māa, et in hec op̄a q̄ h̄t  
in māa sicut dependet aīa a generante.

## Dubium tertium.

Utrum Forma substalis  
sive materialis, sive non,  
possit recipi in aliquo ac-  
cidente. Et an oēs formæ  
accidentales educantur de  
potentia subiecti? Con:

# Conclusio Prima.

Impossibile e formam substantiam recipi  
in aliquo accidente sicut se, tamen in sibi  
informans.

Hanc Contem docent multi discepti D. Th. Ca. 11.  
Scho 2. Et per rae 10. Impossibile unio formae sub-  
stantis cum sibi accidentali. qd et impossibile forma  
substantiam recipi in aliquo accidente. quia  
patet, qd inter forma et sibi est interiecta  
aliqua unio, qd unio si fuerit impossibile, et aliter  
in suis impossibile. aut per. illa unio nec est substantia,  
hinc, nec accidentalis, non in, qd hoc patet extrema  
substantia cum ex unione substanti debet fieri unum  
eius per se, ut supra videtur, qd tu non fieret si  
aliam esse est accidentis; deinde qd unio seipsum  
liberum membrum, quare si aliam est accidentis ne,  
quod est unio substantis, qd patet in unione qd nihil  
maam et forma spirituum, qd est matris; nec est  
est unio accer: alia forma substantis in hanc  
sibi, qd in hanc et unio accidentis, sed hoc  
de sibi sibi nec, sicut in propriis modis accidentis  
et in hanc, ita substantis est est se, hoc, non  
in